
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO 
 

CONVOCAÇÃO N°. 01 – 2021 
EDITAL DE N° 01 - PROCESSO SELETIVO  

SIMPLIFICADO – 2019/2020  
  CAPITAL/INTERIOR 

 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO o que determina os artigos 205 e 206, § 1º e 37º, incisos 
II e IX das CF/88; 
CONSIDERANDO as disposições legais referentes às Leis nº. 2.607 de 28 
de julho de 2000 e nº. 2.616 de 26 de setembro de 2000; 
CONSIDERANDO o quantitativo de cargas vagas apresentado pela 
Gerência de Lotação – GELOT/DGP/SEDU na modalidade de Ensino 
Regular e para Escolas do Sistema Prisional; 
CONSIDERANDO a necessidade desta Secretaria de Estado de 
Educação e Desporto em suprir a demanda supracitada, a fim prosseguir 
o ano letivo de 2021; 
CONSIDERANDO o dever constitucional de respeitar os princípios da 
Administração Pública, a responsabilidade e a necessidade de evitar 
prejuízos à continuidade do serviço; 

RESOLVE: 
 I - CONVOCAR os candidatos classificados no Processo Seletivo 
Simplificado 2019/2020- Interior para contratação temporária nas 
disciplinas constante no anexo I; 
II – DETERMINAR o procedimento de atendimento aos convocados 
para o dia 01 de março de 2021 (segunda-feira), às 08h, horário local, 
munidos dos originais e 01 (uma) cópia dos seguintes documentos: 
Registro Geral – RG; CPF; Título de Eleitor; Comprovante de Quitação 
Eleitoral (última eleição 1º e 2º turno); Certificado Militar (para 
homens); Comprovante de PIS/PASEP (extrato, cartão ou CTPS); 
Comprovante de Residência (água ou telefone); Documentos 
exigidos como requisito básico discriminados no item 2.1 Edital; 
Extrato de conta corrente (somente Bradesco); 02 (duas) fotos 3x4; 
Laudo de Aptidão (expedido pela Junta Médica do Estado-JMPE) Obs: 
o candidato convocado ao entregar os documentos solicitados será 
encaminhado a JMPE para a expedição do referido Laudo. 
De acordo com o item 10. K) Comparecer em até 48 horas no dia e local 
estipulado na convocação. O não comparecimento excluirá o candidato do 
certame, ocasionando a perda do direito à vaga. 
Os candidatos convocados deverão comparecer nas Coordenadorias 
Regionais de Educação do Munícipio que está homologado. 
 

ANEXO I – EDUCAÇÃO ESPECIAL 

INTERIOR 

MUNICÍPIO: ITACOATIARA 

DISCIPLINA: EDUC. ESP. 05 - AUXILIAR DE VIDA ESCOLAR 

CLASS. NOME DOC. IDENT 

1 ROSANGELA DE JESUS VEIGA 19979355 

2 LUIZA FIRMINA RODRIGUES DA COSTA 6411240 

3 
MIOZOTE DO SOCORRO COSTA MAIA DA 
SILVA 

7194340 

4 MARILENE CARDELES DE MENDONCA 09574375-9 

5 RUTH SILVA OLIVEIRA 9695648 

6 VILMA QUINTINO DE LIRA 11924756 

7 IRACILDA DOS SANTOS PALHETA 1133759-1 

8 PABLO FABRIZIO MORAES DA SILVA 10544801 

9 
ELISANGELA MARIA FIGUEIREDO DE 
OLIVEIRA 

13348094 

10 MARIA DE NAZARE BRAGA DO NASCIMENTO 14188805 

11 ARMESON FRANK DA SILVA ZACARIAS 12876895 

12 ELIZABETHY TEIXEIRA DA SILVA 15006751 

13 ANDREA SERRAO GOMES 1239268-5 

14 MIRIAN PAZ DOS SANTOS 14330830 

15 ANDREA RODRIGUES CARLOS DA COSTA 14015749 

16 ANDREZA DA SILVA CONCEICAO 16469283 

17 DIEGO TORRES PEREIRA 20025068 

18 ANDRE DE SOUSA AGUIAR 1098405 

19 SOLEYL RIBEIRO DA SILVA 19031106 

20 RENATA SILVA DA ENCARNACAO ABRAO 22153900 

21 MARIA DE NAZARE PEREIRA VIDAL 11436832 

22 JOSE IVAN NEVES SERRAO 1112697-3 

23 ANDERSON SANTOS DE SOUZA 20680341 

24 JOSELY DE SOUZA ALBUQUERQUE 24643254 

25 MARIA DA CONCEICAO SOARES PEREIRAS 374056 



 

2 
 

26 RAIMUNDA VANIA LIMA PINTO 5702445 

27 ERCILENA DE OLIVEIRA MARTINS 6401821 

28 FRANCISCO GABRIEL MARQUES DA SILVA 7550820 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Manaus, 25 de fevereiro de 2021. 
 
 
 
 

LUIS FABIAN PEREIRA BARBOSA 
Secretário de Estado de Educação 

e Desporto, em exercício. 

 

 


